
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N.DPD023/150      DEL  08/05/2020 
 
DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA - DPD 
 
SERVIZIO  SUPPORTO TECNICO ALL’AGRICOLTURA 
 
UFFICIO Tutela Fitosanitaria  
 
OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la realizzazione nella Regione Abruzzo del  Programma 
di monitoraggio nel settore fitosanitario, per l’annualità 2020,   ai sensi degli articoli 19-24 del Regolamento 
(UE) n. 652/2014 del 15 maggio 2014 e del Regolamento (UE) 2031/2016  relativo alle misure di protezione 
contro l’introduzione degli organismi nocivi per le piante che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) 
652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del parlamento europeo e del Consiglio. CIG:8289350C02. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo”; 
 
RICHIAMATE la Legge Regionale  n. 03  del  28 gennaio 2020 “Disposizioni finanziarie per la redazione 
del bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Abruzzo” e  la  Legge Regionale n. 04 del  28 gennaio 2020  
“Bilancio di previsione pluriennale 2020 – 2022 della Regione Abruzzo”; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta regionale del 11 marzo 2020, n. 148,  con la quale è stato 
approvato il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento Agricoltura,  ed è stato istituito il Servizio Supporto 
Tecnico  all’Agricoltura  nel quale sono confluite le competenze in materia fitosanitaria di cui al D. Lgs. n. 
214/2005 e al Reg. 2031/2016 ed è stato istituito il preposto Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 
 
VISTA la Determina DPD/34 del 22/05/2019  relativa al Conferimento incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo al dipendente 
Dott. Domenico D’Ascenzo; 
 
VISTA  la nota del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e  Forestali del 07.02.2020 prot. 0004253 
con la quale viene comunicato che, con la Decisione di finanziamento (Grant Decision) 
SANTE/PH/2020/IT/SI2.823113,  la Commissione europea ha approvato il  “Programma nazionale di 
monitoraggio nel settore fitosanitario” presentato dall’Italia per l'anno 2020, finalizzato a potenziare le attività 
di sorveglianza e monitoraggio dei parassiti da quarantena ed il relativo  Piano Finanziario per il monitoraggio 
2020, che assegna alla Regione Abruzzo  un importo pari a  di euro  206.838,00 (duecentoseimila,838) 
specificandone il riparto in relazione agli organismi nocivi da sottoporre a controllo; 
 
VISTA la la Determinazione Dirigenziale DPD023/132 del 21.04.2020 con la quale è stato approvato il  il 
“Piano di monitoraggio regionale” per contrastare l’introduzione e la diffusione dei seguenti  parassiti da 
quarantena, Monochamus spp., Bursaphelenchus xylophilus, Anoplophora chinensis, Anaplophora 
grabripennis, Epitrix spp, Pseudomonas syringae pv. actinidiae, Clavibacter michiganensis subsp 
sepedonicus, Ralstonia solanacearum, Globodera pallida e G. rostochiensis, Grapevine Flavescenza dorata, 
,Candidatus liberibacter solanacearum, Scaphoideus titanus , Tecia solanivora, Rhagoletis pomonella, 
Bactrocera dorsalis, Spodoptera frungiperda, Meloydogine spp. Tomato leaf curl virus, Giberella circinata, 
Synchytrium endobioticum, Bactericera  cockerelli, Anthonomus eugenii  e dei seguenti parassiti prioritari a 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 08/05/2020 11:21:43 - Nr. determina DPD023/150 - Data determina 08/05/2020



controllo obbligatorio  Popilia  japonica, Agrilus anxius, Anastrepha ledens, Aromia bungii, Erwinia 
amylovora,, Bactrocera zonata, Conotrachelus nenuphar, Dendrolimus sibiricus, Agrilus planipennis 
predisposto dal Dipartimento Agricoltura – Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura Ufficio Tutela 
Fitosanitaria,  nel quale vengono specificate, attraverso singole schede  descrittive per ogni parassita, 
l’operatività territoriale del monitoraggio, il numero dei siti e le procedure per il controllo degli stessi  nonché 
il relativo piano finanziario;  
 
CONSIDERATO, altresì, che il suddetto programma come richiamato dalla nota del Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e  Forestali  del 07.02.2020 prot. 0004253,  risulta essere  cofinanziato nella misura del 
50%. dall’UE  e nella misura del 50% dalla Stato italiano attraverso il fondo di rotazione di cui alla Legge n. 
183/197 e che l’importo del finanziamento di cui al citato programma  verrà erogato  all’atto della 
presentazione del rendiconto di spesa secondo le indicazioni fornite dal Ministero Politiche Agricole, 
Alimentari e  Forestali e che, pertanto, non si determinano costi  diretti a carico della Regione Abruzzo ; 
 
VISTO  il Decreto n. 9195 del 07.03.2017 inerente l’approvazione della Convenzione stipulata tra il MIPAAF 
ed il CREA – Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria in data 28.02.2017, 
finalizzata alla gestione dei Programmi di indagine sulla presenza degli organismi nocivi di cui agli artt. 19 ss. 
del Regolamento (UE) 652/2014, nonché allo svolgimento delle attività di coordinamento e di rendicontazione 
tecnica-finanziaria dei programmi di monitoraggio; 
 
VISTA  la nota con la quale il CREA   ha comunicato che per il progetto “Monitoraggio cofinanziato 2020” 
(Plant Health Survey for the year 2020) il CUP assegnato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri,  Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica è  C59E19001230007; 
 
CONSIDERATO che la citata Determinazione Dirigenziale DPD023/132 del 21.04.2020   autorizza l’ Ufficio 
Tutela Fitosanitaria a predisporre le procedure e gli atti necessari per l’acquisizione dei relativi servizi di 
monitoraggio da parte di operatori economici dotati di requisiti di idoneità professionale,  capacità economico  
finanziaria e capacità tecniche e professionali,  attraverso la predisposizione e l’attivazione di  specifiche 
procedure  di “Avviso pubblico” ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016  “Codice dei contratti Pubblici” art. 60  
(procedura aperta); 
 
VISTO l’Avviso pubblico denominato “Piano di monitoraggio regionale per contrastare l’introduzione e la 
diffusione di parassiti da quarantena 2020” – predisposto ai sensi del Reg. (UE) n. 652/2014 del 15.05.2014 
(art. 19-24) e del Reg. (UE) 2031/2016 relativo alle misure di protezione contro l’introduzione degli organismi 
nocivi per le piante che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del 
Parlamento Europeo, dal Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura - Ufficio Tutela Fitosanitaria, allegato, 
come parte integrante e sostanziale alla presente Determinazione; 
  
CONSIDERATO che l’importo del finanziamento di cui al citato programma  verrà erogato  all’atto della 
presentazione del rendiconto di spesa secondo le indicazioni fornite dal Ministero Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali; 
 
RILEVATA, pertanto, l’esigenza di provvedere alla anticipazione delle spese per l’attuazione del programma 
di  monitoraggio dei parassiti da quarantena in Abruzzo dal  c/uscite 101427 art 4  codice piano dei conti U 
1.03.02.99 stabilendo che  le somme liquidate saranno successivamente reintegrate sul c/ entrate 22047 
(trasferimenti statali per potenziamento Servizi Fitosanitari e Monitoraggio parassiti da quarantena) al 
momento della liquidazione da parte del Ministero Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 
 
RITENUTO di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno, la liquidazione e il pagamento delle somme a  
tal  fine necessarie;  
 
RITENUTO, al fine della presentazione delle offerte di partecipazione all’Avviso Pubblico per la 
realizzazione del  programma di monitoraggio  di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione 
e dell’Avviso pubblico sul sito www.regione.abruzzo.it  nella Sezione Bandi di gara e contratti ;  
 
RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Giunta 
Regionale “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e  contratti”  ai sensi  del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 
2013; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 08/05/2020 11:21:43 - Nr. determina DPD023/150 - Data determina 08/05/2020



VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

DETERMINA 

 
per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 
 
 

1. di approvare l’Avviso pubblico denominato “Piano di monitoraggio regionale per contrastare 
l’introduzione e la diffusione di parassiti da quarantena 2020”  predisposto ai sensi del Reg. (UE) n. 
652/2014 del 15.05.2014 (art. 19-24) e del Reg. (UE) 2031/2016 relativo alle misure di protezione 
contro l’introduzione degli organismi nocivi per le piante che modifica i regolamenti (UE) n. 
228/2013, (UE) 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento Europeo, dal Servizio Supporto 
Tecnico all’Agricoltura - Ufficio Tutela Fitosanitaria, allegato, come parte integrante e sostanziale 
alla presente, finalizzato alla individuazione di idoneo operatore economico  cui affidare la 
realizzazione, nella  Regione Abruzzo, del piano di  controllo;  

2. di stabilire che, ai fini della presentazione delle offerte/istanze,  lo stesso sarà pubblicato, per giorni 
35 (trentacinque) sul sito della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it nella Sezione Bandi di 
gara e contratti;  

3. di stabilire che il pagamento delle spese sarà anticipato dal capitolo 101427/U art 4  codice piano 
dei conti U 1.03.02.99 e che le somme liquidate saranno reintegrate sul corrispondente capitolo delle 
entrate 22047 (trasferimenti statali per potenziamento Servizi Fitosanitari e Monitoraggio parassiti 
da quarantena)  dopo rendicontazione e successivo rimborso da parte del CREA;  

4. di rinviare a successivi atti l’impegno e il pagamento delle attività sulla base di documentato 
rendiconto tecnico e finanziario; 

 
5. di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture  Dott. Domenico 

D’Ascenzo  di curare gli adempimenti connessi alla presente Determinazione; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Giunta Regionale 
“Amministrazione trasparente – bandi di gara e  contratti” ai sensi  del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 
2013.   

 
Allegati: 
Allegato “A” Modello di Domanda” 
Allegato “B” Avviso Pubblico  
 
 
                                                                 Il Dirigente del Servizio  

    Vacat 
La  Direttrice del Dipartimento 

Dott.ssa Elena SICO 
Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 
Validità 28/07/2022 

 
                      L’Estensore 
             (Dr. Domenico D’Ascenzo) 
            Firmato Elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dr. Domenico D’Ascenzo)  

Firmato elettronicamente 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dr. Domenico D’Ascenzo) 

     
 
 
 
 
    S:\DPD\DPD023\DPD023001\Determine DPD023001\anno 2020 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 08/05/2020 11:21:43 - Nr. determina DPD023/150 - Data determina 08/05/2020



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RADDOFP-31706

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD023/150
Data determina 08/05/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

FpiRVPASSWORD

08-05-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC DB38CBC86D0C9C2F32BAA30B4C8E7B62C1D316C38564677320A525365C8A83B7

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 08/05/2020 11:21:43 - Nr. determina DPD023/150 - Data determina 08/05/2020


